
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 30 DEL 17/11/2022        

 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DELLE COPERTURE IN AMIANTO PRESENTI NEL 

DEPURATORE CONSORTILE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
CUP: H55F21000660002                         CIG: ZE135D340F 

 
 
 
PREMESSO: 

 

• che l’assessorato regionale dell’Ambiente ha comunicato la disponibilità dei fondi 
necessari alla procedura di cui trattasi, attraverso la convenzione di finanziamento ai 
sensi dell’articolo 8 comma 2 della L.R. 13.03.2018 n. 8 per l’intervento denominato 
“C.I.P.OG. – bonifica coperture in amianto in area industriale” dell’Assessorato 
Regionale della Difesa dell’Ambiente, a valere sul capitolo SC08.9304 per un valore 
complessivo di €. 37.000 (trentasettemila). 

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n.54 del 24 novembre 2021 viene 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo alla rimozione di coperture in amianto 
presenti sui tetti di alcuni locali siti all’interno dell’area di pertinenza del depuratore; 

• che con deliberazione n. 55 del 24.11.2021, sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

 

• determinazione n.12 del 31.03.2022 con la quale è stata indetta la gara per l’esecuzione 
dei lavori mediante affidamento diretto attraverso la procedura derivante dall’Art. 1, 
comma 2, lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del 
Decreto legge 77/2021 (Decreto semplificazioni 2021), convertito in Legge 108/202. 

• verbale di gara del 02/05/2022 relativo all’affidamento diretto di cui alla procedura sopra 
descritta riguardante la rimozione delle coperture in amianto presenti all’interno del 
depuratore consortile 

• determinazione n.16 del 03.05.2022 con la quale si aggiudica in via provvisoria i lavori in 
oggetto, all’impresa DISCAVA srl con sede in via Guicciardini 9 Cagliari – partita iva 
03184430928, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 1,00% sull’importo a base d’asta 

 
VISTI: 

 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e in 
particolare l’art. 36, comma 2 lett. a); 

• le Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
recentemente aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, riguardanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che al punto 



  
4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto….si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato , ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici”. 

• l’articolo 51 comma 1 lett. a) del D. LEGGE n. 77/2021 che, fermo restando quanto 
previsto dagli art. 30 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, dispone che si possa ricorrere 
all’”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

• L’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale l’aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti 

 
ACCERTATO CHE per la verifica dei requisiti prescritti in capo all’impresa aggiudicataria sono 
stati richiesti i seguenti certificati: 

♦ certificato di regolarità fiscale alla Agenzia delle Entrate 
♦ situazione societaria alla Cancelleria Fallimenti del Tribunale di Cagliari 
♦ certificato misure di prevenzione al Tribunale di Cagliari sezione penale 
♦ certificato casellario giudiziale al Tribunale di Lanusei 
♦ certificato sanzioni amministrative al Tribunale di Lanusei 
♦ regolarità sulla disciplina del lavoro all’ ASPAL di Cagliari 

 
CONSIDERATO che la verifica dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n. 50/2016 ha dato esito positivo, tranne per quella della regolarità fiscale che viene superata 
dalla dichiarazione dell’Impresa resa con nota registrata al protocollo 2373 del 15.11.2022 con 
la quale viene chiarito, da parte della Discava srl, la propria posizione nei confronti della 
Agenzia delle Entrate confermando di aver ottemperato agli obblighi imposti avendo assunto 
l’obbligo vincolante di pagare gli importi dovuti con piani di dilazione regolarmente in corso e 
approvati dalla Agenzia delle Entrate. 
 
RITENUTO dunque la sussistenza di tutte le condizioni per disporre l’efficacia della 
aggiudicazione definitiva, necessaria per la successiva stipula del contratto  
 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari alla procedura di cui trattasi, attraverso la 
convenzione di finanziamento ai sensi dell’articolo 8 comma 2 della L.R. 13.03.2018 n. 8 per 
l’intervento denominato “C.I.P.OG. – bonifica coperture in amianto in area industriale” 
dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, a valere sul capitolo SC08.9304 per un 
valore complessivo di €. 37.000 (trentasettemila). 
 
VISTE le disposizioni di cui all’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, all' art. 1, comma 32, 
della Legge 190/2012 e all’art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 l’articolo 29, 
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’ art 6 bis, l. 
n. 241/’90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2020- 2022”; 
 

DETERMINA 

 
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 
2. DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori in oggetto, all’impresa DISCAVA srl con sede in via 

Guicciardini 9 Cagliari – partita iva 03184430928, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 
1,00% sull’importo a base d’asta; 

 
3. DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento di 

aggiudicazione all’aggiudicatario ed agli operatori economici ammessi alla procedura di gara; 
 



  
4. DI PUBBLICARE la presente determina:  

• nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra come da termini di legge; 

• Nell’Albo pretorio del Consorzio ai sensi dell’art.32 del vigente Statuto. 
 
 

                IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                       Adolfo Vargiu 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione rimarrà 
affissa all’Albo  Pretorio di questo Ente per  la  durata di trenta giorni,  ai sensi dell’Art. 32 del 
vigente Statuto del trasformato Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra,  a decorrere  dal  
 
______ / _______ / 2022 
 
         



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 30 DEL 17/11/2022        

 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DELLE COPERTURE IN AMIANTO PRESENTI NEL 

DEPURATORE CONSORTILE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
CUP: H55F21000660002                         CIG: ZE135D340F 

 
 

  
  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in 
ordine alla 
regolarità 
contabile 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

            

      
Il 

Responsabile   

data , ____________        
            

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere in 
ordine alla 
regolarità 
tecnica 

SERVIZIO TECNICO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

            

      
Il 

Responsabile   

data , ____________        
            

 
 
 
 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO 
DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, 
APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
 
Che non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi di seguito 
esemplificate tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi propri; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi del coniuge/convivente 

more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di persone con le quali 

ha rapporti di frequentazione abituale; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa pendente; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave inimicizia; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di credito o debito significativi; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi d soggetti od 

organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o agente; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o 
dirigente; 

• Altro (specificare ulteriori gravi ragioni di convenienza che comportano l’obbligo di astensione; 
• Di impegnarsi ad aggiornare tempestivamente la presente dichiarazione in caso di mutamento dei 

presupposti e in caso di modifiche a quanto in essa dichiarato, nonché a segnalare 
tempestivamente ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in 
materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
   In fede, 
          Adolfo Vargiu 
 
 
Tortolì, giovedì 17 novembre 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
(art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità 
giudiziaria. 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO 
DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, 
APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
 

1. Di non avere e di non aver avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione 
con soggetti o enti privati in qualunque modo retribuiti; 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in 
materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
   In fede, 
            Adolfo Vargiu 
 
Tortolì, giovedì 17 novembre 2022 
 
  


		2022-11-17T11:55:42+0100
	vargiu adolfo


		2022-11-17T11:55:42+0100
	vargiu adolfo


		2022-11-17T11:55:42+0100
	vargiu adolfo




